
VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.64   del 13/03/2012

Raccolta Ufficiale  

 N.   289

del 12/04/2012

Oggetto: Corsi di informazione e formazione ai lavoratori ed ai Responsabili 
di Servizio. D.Lgs n. 81/’08 artt. 36 e 37  e s. m. i. –Impegno di 
spesa - Affidamento incarico.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE, all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi 
derivanti dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81, di datore di lavoro e di 
dirigente. Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell’attività dell’azienda 
ovvero dell’unità produttiva, valuta, nelle scelte delle attrezzature di lavoro, i 
rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli 
riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il datore di lavoro 
effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il lavoro. “Devono 
essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di 
manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente decreto, la 
sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche 
amministrazioni o a pubblici uffici”; 

CHE, il Responsabile in qualità di datore di lavoro, valuta gli interventi 
prioritari da eseguire per la sicurezza e per la salute dei lavoratori ed ha 
accertato la necessità di provvedere all’esecuzione della informazione a tutti 
i lavoratori e d alla formazione di tutti i responsabili oltre agli addetti di primo 
soccorso ed antincendio, ed all’aggiornamento della formazione del 
Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire, è stato contattato il 
Dott. Giovanni Intini da Putignano specialista in igiene,  medicina preventiva 



medico competente il quale ha dato la sua disponibilità ad effettuare i corsi 
relativi: 

- Corso per RLS                                                €  250,00  
–Corso per n.8 responsabili                             €  500,00  
-Corso per n. 4 addetti (Primo Soccorso)             €  320,00  
-Corso per n.4 addetti antincendio                       €  160,00  
-Corso di formazione/informazione                     €   250,00  

                                     Tot.                           € 1,480,00 
    Iva 21                       €   310, 80
    Tot. G.le                   € 1.790,80 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato 
prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 
e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo; 

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 
complessivi €. 1.790,80 così come sopra evidenziato, per provvedere 
all’esecuzione dei corsi di informazione/ formazione  ai lavoratori e al 
relativo pagamento dell’onorario al Dott. Intini Giovanni;  

VISTA la delibera di G.C. n. 157 del 22.07.2008, con la quale il Servizio IIC 
è stato modificato in VII Servizio; 

VISTA la disposizione Sindacale in data 16.09.2008, prot. n. 17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione tecnica IIC, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII 
Servizio: “ Manutenzione s Servizi”;  

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE l’incarico professionale al Dott. Intini Giovanni, da 
Putignano specialista in igiene, medicina preventiva e medico competente 
per i corsi di informazione / formazione ai sensi degli artt. 36 e 37 del 
D.Lgs n. 81/’08 e s,m.i. nell’ambito della spesa di €.1.790.80  compresa 
I.V.A. 21% ; 

2) DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è 
stato prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a 
tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 
n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 
1 del medesimo articolo; 



3) DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €.1.790.80 I.V.A.21%,  
compresa, per poter provvedere all’esecuzione dei corsi  di cui trattasi; 

4) Di IMPUTARE la somma di €.1.790.80 I.V.A.21% compresa, SUL Bilancio 
anno 2012 a redigere, al Capitolo n.114.00, Cod. SIOPE 1321 del Bilancio 
2010 - epigrafato: “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti 
sui luoghi di lavoro – Prestazioni di servizi”; 

5) DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

        
f.to Onofrio Simone 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/03/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP.  246/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.642 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_13/04/2012 al 18/04/2012. 
  

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


